Item iubemus, quod de cetero omues Werchi;
qui per fitum volunt laborare ad rotas aliorum Wer-
corum, liberam habeant poteftatem laborandi.. :

Quod de cetero nullus foluere prefumat precium
alicuius uene ad montem, neque in montearzenterie ali-
quis prefumat bareitare, fed tantum in ciuitate bareitare
teneantur omnes, aili -forte ad laborerium , ubi tra-
bxtur aqua »que non potelt dimitti pre multitudine aque

trahen-
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trahende , vel aliculus Xenkelochi; ibi §i bareitane-
rint, non teneantur, & hoc fine fraude: & qui con-
tra fupraferipta fecerit, uenditor uene amittat uenam
illam uenditam, & precium illius amttatur & emp-
-tor bannum decem librarum foluat.

- Infuper iubemus, quod nullus portet uenam ali-
quam ad uillas , & quicumque illam portauerit, ei
‘ueua auferatur, & qui acceperit ; illam habeat, &
‘domus, in-qua fuerit inuenta, -tres libras pro banno
foluat, fed folito more uena in monte uendatur,

Item fi aliguis fupra diem domivicum vel aliter
wenam fraudulenter-in no&e vendiderit, emptor ue-
* nam amittat, & decem libras pro banno noftro, &
‘uenditor centum folidos ;- quos fi foluere nejuiuerit,
per ipfum montem exquorietur. Item fi aliquis par-
tem babeat in monte arzenterie, & maior pars focio-
rum fuorum uoluerit ibi laborare, precipimus, quod
omues focii illius- Jaborerii teneantur bareitare, & fi
quis eorum per quindecim dies non bareltauent, nec
raitungum tenuerit laboratoribus, ipfo iure cadat ille
‘a fua parte laborerii illius, & pars illa tota ad alios
focios ipfius laborerii omnes deueniat, & exinde
quiete ipfi illam poffideant,

Item uolumﬂs, quod fi aliquod Dorﬂagum appa-
ruerit amodo in antep in puteis , vel laboreriis aliquo-
Tum, & occafione illius aliquod modo appareret dif:
‘cordium’, quod laborerium illud ibi relinquatur ab
utraque parte,- donec lis fedabitur per Gaftaldiones
noftros, & fi quis contrafeemt » penam uiginti qmnque
* librarum' incurrat.

Infuper ibidem omnss Werchide confenfu pre-
memomu domini- Epifcopi elefti inter fe ftatuerunt,

Quod
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quod fi aliquis Wachum alicuips laborerii deuafta-
uerit, in amiffionem pene manus incurrat,

Decreuimus eciam, quod de cetero nullus taber-
narjus, nec ferrarius ad montem commorancium, in
pignore accipiat, nec alio modo, ferra, funes, fogas,
nec aliquid aliud , quod pertineat ad puteam vel
laborerium aliquod, nifi a fcafiatore putee, uel labo-
rerii illius illa pignora accipiat : quod fi fecerit, rem
fine pretio reftituat , & tres libras de pena ejusdem:
fi uero aliquis rotam, wel aliud aliquid de laborerio
alicuius dolo uel fraude deuaftauerit, feu furtiuve ab-
ftulerit, decem libras nomine pene foluere teneatur.

Item cenfemus, quod nullus homo in monte
habeat proprium manualem, nec ad rotam, nifi folus
Wercus , qui decem libras foluit pro fito, & illi
tantum manualem concedimus ad procurandum eius
negocia; fi vero aliquis fitum Epifcopi affugerit, vel
per fraudem denegauerit, teneatur in duplum, & qui
de illo fi&o fe degerauerit, uerberetur per ciuitatem,

Quod nullus de cetero deneget, alicui, uel ali-
quibus Jaboratoribus raitungum fuum, quando fi&um
Epifcopi colligitur, in fraudem, uel foluat, uel cum
Gaftaldionibus , fe concordare debeat ; & qui con-
trafecerit , bannum vuiginti quinque librarum foluat,
& nihilominus bareitate teneatur. Item ftatuimus,
quod de cetero aliquis non fit aufus capere aliquam
prefam, nifi fuerit decem paffus una feparata ab alia,
& fi quis contrafecerit, quinquaginta libras nomine
pene domino dare teneatur.

Item fi quis partem uel puteam ceperit, & illam
per uoum paflum, uel minus duxerit, & poftea illam
per quindecim dies dimjferit, quod eam non laboret,

exin-

>
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.exinde quicumque illam intromiferit, & laborauerit ,
fua fit, fine placito, - & moleftacione - aliqua. -

Item fi quis ignem in aliqua putea pofuerit,.uel labo-
rerio, vel aquam fraudulenter intus uergerit contra Statu.
‘tum montis quinquagiata libras fifco nofiro emendare
teneatur. Inhibemus eciam omnibus tam Taboratoribus
quam aliis deferre enfem , lanceam , cultellum cum pun-
&a , & omnia alia fraudulenta arma in aliquo Dorslago,
qui fiat in aliqua putea, vel laborerio, in banno decem
librarum. Dicimus infuper, .quod ﬁ Xencationes ali-
cuius Xenklochi uel laborerii perueniffent ad montem
vacuum, & appareret eorum Xafetum fore detrunca-
tum, quod debeant laborare in Falumberg : nec ali-
cui alii concedimus aliter laborare in Falumberg, .ni-
fi ut fupraditum; nec etiam Xafetum alicuius’ ‘detrun-
care : quicumque contrafecerit , quinquagita -libras
filco noftro emepdare teneatur , & totidem noftris
Gaftaldionibus , & uiginti quinque Werchis, & alias
uiginti quinque, qui paffus fuerit dampnum.

Infuper item i Xencatores alicuius laborerii in-
wuenerint parietem fuum ita durum , quod intus trans-
ire non ualeant , trahant fe ab una parte: quod fi
nequiverint , laborent in Falumberg, donec perfen-
ferint , fe effe zoffum ab illo pariete , & poftea xen-
kent zoffum : & hec omnia faciant de confilio Wer-
corum montis, & fi in hiis fuprafcriptis fraus adhibue-
rint , in fuprafcriptam penam incidant, Infuper illam
-eandemque poteftatem damus hiis, qui pre multitu-
dine aque laborare & xencare non poffunt: & fi frau-
dulenter egerint, illam eandemque penam foluant.

Infuper uolumus, quod fi ‘aliqui laboratores uen-
tum inuenerint cum eorum ferris , quiete & pacifice il-
!ud apertum. dimittant, & quicumque illud elaudere

prefum-
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prefumpferint, in fupraftriptam penam incurrant, &
pena preftita, nihilominus uentus aperiatur, & aper-
tum permaneat, nifi de confenfu parcium, & utro-
-rumque laboreriorum & fociorum remaneret.

Ego Ercetus domini Friderici Romanorum Impera-
toris notarius hiis omnibus fuprafcriptis pottis
& ftatutis interful, & ex precepto prefati Do-
mini Epifcopi ele@i feripfi.

Iv.

Bergurtheil gefproden von den Berg-
vidytern 3u Srtmt 9g;vtfct)m den Gerwerfen den
ap 1213,

Ona de Pofta & iure montis. In Chrifti nomine.
Anno a natiuitate eiusdem domini noftri Ihefu
Chrifti MCCXIIL Indi®ione prima die fexta exeunte
Madio , Tridenti apud ecclefiam fan&i Vigilii fub cel-
lario, prefenti domino Wichardo, domino Landol-
do, domino. Ancio de fan&o Petro , Marcoardo
Hecafia, Michahele focero Kiefano, Rodegherio At-
ti , Diamano Gottzialco, Coanzo de Burgonouo,
- Urxoplaufo & Petro notario, atque Engelmario Bo-
ca , Adelpreto Viatore & Odolrico - - Epifcopi Al-
berti, Omnebono Mofcardino, & aliorum multorum.
.Ibjque coram domino ‘Alberto de Scelano & do-
mino Riprando domini Odorici quondam Ottonis Ri-
chi, & domino Odorico domini Rambaldi Gaftaldio-
nibus pro domino Federico Dei gracia Tridentine
Eccle-
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Ecclefie Epifcopa: Cum multe difcordie & quettio-
nes apparerent inter dominos de Aéufo Vace ex vna
parte; & illos, qui partem habent in laboreriis do-
mini Gandi, & domini Gandolfini, & Odorici Maii,
& fuorum fociorum , ad eas decidendas & terminan-
das predi&i Gaftaldiones de voluntate & confenfu pre-
di®arum parcium'& ,cum confilio Wercorum & alio-
rum bonorum hominum eligerunt dominum Engelmari-
um deDoflo, & dominum Warnardom, & dominum«
Conzium Wifum, & Engelmarium Calefpergarium , &
dominum Ortolfum, & Epricum Pertum, & Arnol-
dum Rovftatium, & dominum Walcoanum, qui om-
nes ad fan&a Dei Ewangelia corporaliter iurauerunt
dicere ueritatem de facto di®i Adofi, qualiter ipfi de-
beant eciam cum A&ofo ire & laborare, & racionem
A&ofi difcernere & feparare ab aliis laboreriis montis
Vace: qui omnes per concordiam vnpanimiter taliter
ordinauerunt & dixerunt , vt hic inferius. Videlicet
quod Fprimus Xurfus, qui eft in capite Caroeggi uer-
fus manum dexteram , illi de A&ufo ----- cum paffa-
ta fuerit aqua, debeant re@e procedere ante fe cum
garoego , & deinde plus quam potuerint, per voidum
& per plenum, & in maiori altura,quam potuerint, debe-
ant eciam jre. Item laborerium Gandi & Odolrici,
& focietatis fue non debeat laborare Fentam , que
uenit uerfus atofum, uel dorslacum, eciam dum illi
de Afofo erunt ‘cum fuo ferro ad eos - - fecundum
quod defignatum fuerit, per duos ex illis, qui iuraue-
rint de eo predi®o Begocio, & fi de cetero per quod--
libet-tempus aliquod laborerium troncaret laborerium
A¢ufi, nocere non debeat illis de Aufo, qui non
poflint bene .- contra fe ire cum laborerio & Caro-
wego, tam fi effem- in voido, quam in pleno infra.
S - Item
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Item racienes illorum de A&ufo in integrum eis fol-
uantur. * Item illi de A&ofo non debeant ire alio lo-
co cum ferro, nec per retum Garoegum ante fe; &
non debeant inuadere aliquod laborerium, nifi -- Ca-
roegum , dum fuerit transa®um laborerium Domini
Gandi, & fuorum fociorum. Item fi Domini de
A&ufo emerent vnum Xurfum feu Xincarum a wafo-
no zofum , & uenirent in laborerium alicuius p -- in
uoido, illi de laborerio illo debeant concedere illis
de a&ufo, quod poffint uenam fuamm & montem fo-
ras conducere, & illi de actufo non debeant ibi ali-
quid de monte dimittere, quod noceat illis, quorum
erit illud laborerium, & non debeant eos impedire
cum monte, neque cum alia aliqua re, ne ante per
re®am uiam ire debeant. Item cum illi de A&ufo
uenerunt infra cum fuo Carowego, & fuerint tres paf-
fus in integro, debeant fe adiuvare in omni parte,
vt poflint cum fuis ferris per uenam, & --- tantum
dimittant, quantum ipfi procedant cum caroegio ante
fe per retam viam, Item nullus homo nec debet
xengare de cetero fupra carowegum nullum xurfum.
Item nullus xurfus feu laborerium a quinque paffibus
per latum --. tam ab vna quam alia, uel ante, non
debeant xengare feu laborare fupra caroegium. In
continenti predi®i Gaftaldiones autoritate predidi
domini Epifcopi fuprafcripti,, & fua predi¢tum decre-
tum & omnia fuprafcripta per ditos, qui iurauerunt,
dita laudaverunt & confirmauerunt, & fibi placere
dixerunt. Item cum confilio illorum, qui iurauerunt
talem bannum , penam pofuerunt, quod fi quis ex pre-
di&is de A&ofo uel aliis laboreriis predi&i montis con-
tra hec omnia predia fecerint, uel uenerint , emendent
domino Epifcopo predicto & gaﬁaldi.ombus tercentum
librag.

4
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libras denariorum Veronenfium & pena fev bando fo-

luto, poftea ad woluntatem domini Epifcopi effe de-
beant,

V.

Bifof Friedrihs ju Trient Bergab-
fhied vom 19. April 1214,

arta de Pofla montis. Teftes dominus Bertoldus

de' Wanga, & dominus Nicolaus de Egna, &
dominus Willeminus de Caldonacio, & dominus Pe-
trus de Malufco caufidicus, & dominus Wicomarius
de Rambaldo, & Odoricus ejus mepos, & dominus
Mufo de Doflo, & dominus Albertus de Seiano, &
Woattenatus , & Rudolfus Rubeus, & Ambrofinus quon-
dam Alberti de Brixia , & Earicus Uberti, & Ca-
nellus de Barbaniga, & Concinus de Burgonovo, &
Wilhelmus & Adelpretus Plaxar, & Gandulfinus &
Ancius filius quondam Luncii de fan&o Petro, &
Rodegerius quondam Ati de Burgo, & Acillus quon-
dam Sigardi, & Artunchus de Crotempacho, & An-
cius eius frater, & Trentinus de fan&o Benedi®o, &
Landdolus, & alii. Anno MCCXIV. indi&ione fe.
cunda die dominico vndecimo exeunte Aprili in Tri-
dento in palacio Epifcopatus.

Ibique dominus Federicus Dei gracia Tridentine
Ecclefie epiftopus, & Regalis Aule legatus, atque
tocius Ytalie vicarius, per ofculum dominorum Wer-
corum, qui ibi aderant, & aliorum civium bonortm

S bomi-
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bominum de ciuitate Tridenti , talem poftam & ordina-
mentum fecit, vt inferius continetur, fcilicet fuper Wer-
cos & laboratores Moncium arzenterie Tridentine, &
fuper rotas & furnos ad laborandum arzentum ad ro-
tas, tali modo quod mullus homo vel homines de ce-
tero debeant mutuare denarios alicui homini vel ho-
minibus, pro quibus denariis ipfi homines fint adftricti
dare & uendere fuam uenam, & non aliis hominibus
vendere poflint. Et qui contrafecerit, pro unoguo-
que debeat emendare ipfi domino Epifcopo decem li-
bras depariorum Veronenfium, & pena foluta deinde
ftare & durare debeat, Item talem poftam dominus
Epifcopus fecit, quod de cetero effe debeant quatuor
Werki, fcilicet focii affidati ad vnam rotam de arzen-
to, & 'non plus, & qui fecerint contra, emendare
debeant Epilcopo decem ljbras denariorum Veronen-
fium, Item talem poftam prenominatus dominus Epi-
feopus fecit fuper furnos de rotis de arzenteria Epil-
copatus Tridenti cum confilio dominorum Wercorum,
quod Werci, qui laborant argentum ad rotas, a pro-
ximo. fefto Natiuitatis Domini noftri uventure, & de-
jnde in antea non debeant laborare-ad vnam rotam,
nifi tantum cum vno furno, & non cum duobus fur-
nis: & fi voluerint laberare cum duobus furnis ad
ugam rotam, & laborauerint:, quod illi Werki , qui la-
borauerint ad: vnam rotam argentum cum duobus fur-
nis,. debeant dare & foluere fiGum ipfi domino Epi-
fcopo & fuis fuccefloribus pro duobus furnis: propter-
ea qui dixit, non eflfe in_ v{u rotam habere , nifi tan-
tum voum furnum pro vnaquaque rota ad: laborandum
argentum,, nifi a. paruo,tempore.in za; & qui Werki
laborauerint.ad vnam rotam. argenti-cum duobus. fur-
nis, & non.flperint fikum per duos furnos, foluant,
penam
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penam quinquaginta librarum denariorum Veronenfi.
um domino Epifcopo , & pena foluta deinde in ante
dita pofta Rare & durare debeant. Et duo brenia
in vno tenore fcripta funt.